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VAASAN HALLINTO-OIKEUS     28.5.2024 
 
 
VIITE kirjeenne Päiväys 2.4.2024 
Diaarinumero 
641/03.04.04.04.19/2023 
642/03.04.04.04.19/2023 
 
Muutoksenhaunalainen päätös 
Pohjois-Suomen aluehallintovirasto / Ympäristölupavastuualue 21.4.2023, nro:t 27 - 
31/2023, asiat: 
1) Tornion tehtaiden toimintaa koskevien ympäristö- ja vesitalouslupien tarkistaminen BAT-
päätelmien vuoksi ja näiden lupien muuttaminen, jäähdytysvesien purkupaikan 
muuttaminen, kaasunpuhdistuspölyjen stabilointilaitoksen ympäristölupa, 
briketointilaitoksen ympäristölupa, energiantuotantolaitoksen ympäristölupa, toimintaa 
koskevien selvitysten hyväksyminen sekä Röyttän sataman ympäristöluvan muuttaminen 
(luvan hakijana Outokumpu Chrome Oy ja Outokumpu Stainless Oy) 
2) Uuden kuonankäsittelylaitoksen ympäristölupa (luvan hakijana Outokumpu Chrome Oy ja 
Outokumpu Stainless Oy) 
3) Vesitalouslupa jälkiselkeytysaltaan C-alueen täyttöön (luvan hakijana Outokumpu Chrome 
Oy ja Outokumpu Stainless Oy) 
4) Romumetallin ja kierrätysteräksen murskauslaitoksen ympäristölupa (luvan hakijana 
Norex Service Finland Oy) 
5) Ferrokromi- ja terässulattokuonien käsittelylaitosten ympäristölupa (luvan hakijana 
Tapojärvi Oy) 
 

MÄÄRÄPÄIVÄ 28.5.2024  

 

VASTASELITYKSEN ANTAJA 

 

Suomen luononsuojeluliiton Lapin piiri ry 

 

Laatija: 

Jari Natunen 

Ympäristöbiokemisti, FT 

040 952 78 15 

 

Ilma- ja vesipäästöjen kohtuuttomat vaikutukset 

Yhtiö esittää, ettemme ole perustelleet päästöjen vähentämistarvetta.  Tosiasiassa päästöjä ei ole 

perusteltu suhteessa ympäristönlaatunormeihin ja niiden ympäristövaikutuksia ei ole selvitetty.  

 

Luvat ovat virheellisiä, koska keskiset ympäristövaikutukset ovat jääneet selvittämättä lupiin ja YVA-

arvioinneissa 

 

Kohtuuttomat ilmapäästöt aiheuttavat Vesipuitedirektiivin vastaisia vesistövaikutuksia 
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Johtuen erityisesti ilmapäästöjen suuruudesta toiminnalla on todennäköisiä suoria kohtuuttomia 

vaikutuksia ilman kautta. Toisaalta ilmapäästöt aiheuttavat laskeumana vesistöpäästön, joka 

heikentää ympäristön kemiallista ja ekologista tilaa Kemijoen tasolla ja yhteisvaikutuksen 

vesipäästöjen kanssa.  

Seuraavassa kuvakaappauksesessa on lupaliittenä ollevan vuoden 2021 ympäristöntarkkailun 

ilmapäästöt, joissa kromit ovat 2.7 tonnia, sinkki 2.1 tonnia ja arseeni 1.4 tonnia sekä elohopea 94 kg 

ja 562 kg. Nämä satavat merkittävästi Tornionjoen laskeuma-alueella ja aiheuttavat merkittävää 

pilaantumista suhteessa ympäristölaatunormeihin vesistöissä.  

 

 
 

Yhtiö vetoaa kaukokulkeumaan ja joessa tuleviin pitoisuuksiin. Tosiasiassa itse aiheuttaa 

suistoalueelle merkittävän laskeuman sekä suuren tai suurimman osan raskasmetallien pitoisuuksista 

Tornionjoen suistossa ja alimmalla osalla.  

 

Elohopea pilaa rannikon vesistömuodostumien kemiallista tilaa 

Elohopea on biologisesti rikastuva aine, joka voi heikentää koko joen kemiallista tilaa 

vesipuitedirektiivin vastaisesti nostamalla kalojen elohopeapitoisuutta. Vaikutus petokaloihin tulee jo 

pitoisuudella luokkaa 1 ng/L sedimentin pinnalla perustuen elohopean metyloitumiseen. Tämä 

perustuu Kymijoen saastuneiden sedimenttien tutkimukseen. Liitteessä 1 b ja Taulukossa 1 on 

laskelmat päästöpitoisuuksista joessa. Olettaen, että puolet päästöstä päätyy valumana Tornionjoen 

suiston jokiveteen elohopean pitoisuudeksi rannikolla saadaan 4 ng/L, joka vastaa merestä mitattua 

pitoisuutta. On siten ilmeistä, että elohopean ilmapäästö aiheuttaa pilaantumista laajalla joen 

suistoalueella sekä rannikon vesistöalueilla. 

 

Joen lisäksi päästö vaikuttaa suistoalueen maa-alueiden pintavesissä ja pohjavesissä.  Näiden 

pintavesien pitoisuudet on laskettu eri oletuksilla 100 km2 alueella, Liite 1 b.  

 

 

 

Ilmapäästöjen kohtuuttomuus näkyy sammalten sekä jäkälien tarkkailussa 

Ilmalaskeuman vaikutus näkyy erittäin korkeina raskasmetallien pitoisuuksina lähialueiden 

sammalissa, mutta myös jopa kymmenien kilometrien päähän.  
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Lähiseudun sammaleet ylittävät jopa PIMA normeja ja on mahdollista, että pahimpia lähiseudun 

sammalia pitäisi luokitella vaaralliseksi jätteeksi johtuen korkeista raskasmetallipitoisuuksista. 

 

Erityispiirteenä on kuudenarvoinen kromi, josta lupaliittenä oleva  sammalraporttikin1 toteaa 

seuraavaa 

 
Kromin pitoisuudet sammalissa, em raportti. Korkeimmat pitoisuudet ovat 100-1000-kertaisia 

luonnontaustaan nähden ja käsittävät mahdollisesti suuren osan syöpävaarallista kromi-VI:tä. 1000 

ppm eli 0.1% on yksi kriteeri vaarallisen jätteen arvioinnissa. 

 

 

 
1 Pöyry 19.10.2017 
OUTOKUMPU STAINLESS OY, TORNION TEHTAAT 
Seinäsammalten metallipitoisuuksien kehitys 1987-2015 
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Nikkelin pitoisuudet ylittävät PIMA ohjearvoja 100 ja 200 mg/kg 

 

 

Myös sinkin pitoisuudet sammalissa ylittävät PIMA-normeja. 
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+ 

 

Molybdeenin, elohopean, koboltin, kuparin, lyijyn ja vanadiinin pitoisuudet ovat sammalissa 

moninkertaisia, todennäköisesti ainakin 10-kertaisia luonnontaustaan nähden. Elohopean suhteen 

ongelmana on määritysrajan korkeus. 
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Yhtiön päästöselvityksistä ja -tarkkailusta puuttuu merkittäviä komponentteja 

Ilmapäästöjen molybdeeni aiheuttaa saastumista 

Yhtiön ilmapäästöjen selvityksistä ja tarkkailusta puuttuu molybdeeni, joka on selkeästi yksi 

tärkeimmistä päästökomponenteista myös ilmapäästöissä ja näkyy sammalten sekä jäkälien  

tarkkailussa Suomessa ja Ruotsissa. Vesipäästöissä on valtavia luonnottomia molybdeenin 

pitoisuuksia, mutta ilmapäästö saattaa olla vesipäästöä merkittävämpi. 
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Luonnontaustaan nähden erityisen korkea molybdeenin pitoisuus havaittiin Ruotsin 

jäkäläseurannassa. Suomen seurannassa havaittiin vastavia pitoisuuksia, mutta päästö ei näkynyt 

riittäväsi johtuen kohtuuttomasta määritysrajasta 10 mg/kg. 

 

Yhtiö esittää, ettei korkealla vesipäästöllä olisi vaikutusta poroihin tai märehtijöihin, mutta ei esitä 

todisteita.  Ilmavaikutus naavaan ja luppoon on vaikutus suoraan porojen ravintoketjuun sekä 

mahdollisesti moninkertaistaa vesipäästön. 

 

Ilmapäästön typen ja mahdollisen fosforin vaikutus vesipitoisuuksiin 

Yhtiö raportoi merkittäviä typen ilmapäästöjä, muttei näiden vaikutusta laskeumassa.  

 

 

Vesi- ja mahdollisesti myös ilma ilmapäästöjen alumiini-, rauta- ja mangaani sekä täysin 

tunnistamattomat aineet 

Yhtiön jäteselvityksistä ilmenee, että vesien käsittelysakoissa on merkittävästi liukenevia alumiinia, 

rautaa ja mangaania. Nämä ovat ilmeisiä  

 

Hakemusdokumentista 2018 ympäristötarkkailu liitteet, s 37, kuvakaappaus  vesien käsittelyn jäteistä 

näkyy esimerkiksi korkeat alumiini, mangaani, rauta,  kromi, nikkeli, koboltti analyyseistä puuttuvat 

esimerkiksi Hg, Se,  

 
 

Kaatopaikoilta vuotavat vedet lisäävät molybdeenin ja kromin ja kromi-VIn kuormitusta,  
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ks vuoden 2018 ympäristösuojeluraporttien liitteet, kaappaus seuraavassa. Mineraaliset jätteet 

voivat vuotaa kaatopaikoilta hyvin pitkiä aikoja kaivannaisjätteiden tavoin. 
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Säteilyturvakeskuksen lausuma 

 

STUK ilmoittaa oman säteilysuojelullisen kantansa.  Tähän liittyen tarvitaan myös selvitys 

ympäristöluvituksen perusteista suhteessa jätteiden pitkäaikaiseen käyttäytymiseen, kertymiseen ja 

ympäristövaikutuksiin, joista STUKilla ei ole osaamista. STUK väestön altistuskriteeri ei kerro 

ympäristövaikutuksista muiden kuin ihmisten suhteen. STUKin lausumasta ei käy imi, kuinka jätteiden 

kanssa toimitaan kaatopaikkaa suljettaessa. Am-241 isotoopin puoliintumisaika on 432 vuotta. Sitä 

käytetään palovaroittimissa2, joten kontaminaatiota saattaisi olla muissakin jätteissä. 

  

STUK kertoo myös sallineensa luonnonradioaktiivisten aineiden sijoittamisen. Näistä esimerkiksi 

uraani ja luonnon torium ovat kemiallisesti hyvin myrkyllisiä aineita, joiden kemialliset vaikutukset 

eivät kuulu STUKin toimivaltaan 

 

 

Päästöistä seuraavat terveys- ja naapuruussuhdevaikutukset 

 

Suurimman välittömän laskeuman alueella Selleessä, Prännärinnimellä, Koivuluodossa, 

Koivuluodonletossa Sikosaaressa ja Puuluodossa on sekä myös Ruotsin puolen lähisaarissa saattaa 

olla vakituista ja loma-asutusta, joihin kohdistuu voimakkaita ilmapäästöjen sekä melun vaikutuksia.  

Kartalla ja ilmakuvissa näkyy myös laitosten länsipuolella joitakin asunnoilta vaikuttavia rakennuksia. 

 

 

 

Syöpärekisterissä esiintyy joidenkin syöpien kohoamista Kemi-Tornioalueilla ja Outokummun 

laskeumien alueilla. 

 

 

Tornion terästehdaskombinaatin raskasmetallipäästöillä on mahdollisia terveysvaikutuksia 

Kromipäästöistä erityisesti 6-arvoinen kromi sekä nikkeli tunnetaan syöpävaarallisina aineina. 

 
2 https://en.wikipedia.org/wiki/Americium-241 
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Elohopea on yksi myrkyllisimmistä aineista ja vaikuttaa esimerkiksi hermostoon ja munuaisten 

toimintaan.  

Elohopeapäästön voidaan arvioida vaikuttavan ainakin kalojen elohopean nousun takia kemialliseen 

ympäristölaatunormiin sekä toisaalta vaarantavan myös ihmisten ympäristöterveyttä kalojen 

elohopeamyyntirajan ylittyessä. 

 

 

 

Melu 

 

Vuoden 2016 tarkkailun mukaan loma-asutuksen normit ylittyivät merkittävällä osalla mittauksia, 

kuvakaappaus alla. Tämä voi tarkoittaa myös saman tasoisten luonnonsuojelualueiden normien 

ylittymistä. 

 

Yhtiöt vastaavat Koivuluodon vuokrapsopimusten päättyvän mutta ei Koivuluodonleton tai 

Prännärinniemen osalta. Ainakin osa loma-asutuksesta voi olla vanhempaa kuin tehdas tai sen 

merkittävät laajennukset. Laitosten ympäristössä voi olla muitakin loma- ja asuinkiinteistöjä, joihin 

tulevista vaikutuksista tulee olla kattava selvitys. Melusta voi tulla naapuruuslain vastainen kohtuuton 

haitta. Pohjois-Savon ELY on ottanut kantaa teollisuuden (Yara) vaikutukseen kiinteistöarvoihin. 

Vakavat häiriöt loma-asutukselle ja kiinteistöarvon menetykset voivat myös olla kohtuuton rasitus 

kokonaisuutena. On myös huomattava, että omaisuus nauttii perustuslain suojaa.  

 

Peruutusvaroittimien melua voidaan rajoittaa suunnittelmalla reitit niin, että peruttamista ei tarvita. 

Savon Sellu Kuopiossa on pystynyt sulkemaan peruutussummerit omalla tehtaallaan, sieltä voi kysyä 

menettelyä tähän..  Jos kuormausaluetta valvotaan, niin ettei vaaraa ole, niin tämän pitäisi olla 

mahdollista 

 

Vuoden 2016 ympäristön vuositarkkailuraportissa on seuraava selvitys melusta ja vastaava myös 

vuonna 2018 
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Tapojärvi Oyn koe Tornion kuonalla Kittilässä 

 

Liitteenä 2a on Tapojärvi oyn koetoimintailmoitus PSAVI 67/2017 Tornion kuonalla Kittilässsä. 

Toiminnassa oli ilmeisesti tarkoitus käyttää erilaisia terästeollisuuden ja mahdollisesti myös 

kaivosteollisuuden jätteitä. 
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ELYstä saadun raportin 2b, liiteinä 2c-f on tarkkailutuloksia, joissa näkyy Tornion toiminalle tyypillisiä 

liukoisia haitta-aineita, kuten alumiini, elohopea ja molybdeeni. Seuraavassa ote liiteestä 2f, josta 

näkyy esimerkiksi korkea alumiini, kromi ja  kromi-VI, fosfori, elohopea, molybdeeni  Pitoisuudet 

vaihtelevat, mutta ovat monen aineen suhteen tyypillisiä Tornion jätteille ja toisaalta Kittilän 

sivukiviläjityksen jätevesisin korkeita pitoisuuksia puuttuu ja ko. vesissä alumiini ja rauta on paljon 

alhaisempi, katso liite 2g. 
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LIITE 1  tarkkailutuloksia 

 

Vuoden 2018 jätejakeiden tarkkailut,  myös muissa jätejakeiessa ilmenevät pääkomponentit täytyy 

saada vesien tarkkailuun 
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2018 ympäristötarkkailu liitteet, liite 5 s 35 

 



16 
 

 

 

 

 
 

 

 

Liitteestä 21 Jäkälien ja sedimenttien pitoisuudet sivu 17 
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